
 

Comunicação Interna nº 6 / DTI - APOIO AO USUÁRIO - COORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO E APOIO AO USUÁRIO - DIRETORIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Em 29 de agosto de 2022.

De: Cintia Goncalves Santos

Para: Milena de carvalho Oliveira

Assunto:Aquisição de peças para reposição e manutenção de equipamentos

Prezada Diretora,

 

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste justificar a V.Sa. a necessidade e solicitar autorização para aquisição de peças para reposição e manutenção de equipamentos por
meio da contratação por dispensa de licitação.

Após realizarmos um levantamento em equipamentos disponíveis nesta DTI com possibilidade de utilização, mas que necessitam de reparos, encontramos o quantitativo de: 08
computadores mini da HP e 12 notebooks DELL, nos modelos E5420 e E5430, necessitando de peças como: fonte, bateria, memória e carregador.

Além do atendimento desta demanda especificada, justificamos o excesso nesta solicitação pela necessidade de possuirmos peças disponível para atendimento a outros equipamentos
ainda em uso pelo MP e que se encontram fora da garantia.

 
 NOME MATRICULA
FISCAL AUYRI FERNANDES TASHIRO 353.760
SUPLENTE ODILON BARROS DOS SANTOS 351.469

Em tempo, nos colocamos à disposição para os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Documento assinado eletronicamente por Cintia Goncalves Santos em 29/08/2022, às 17:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0445286 e o código CRC F2EAD538.

19.09.00841.0019489/2022-80 0445286v1

Oportunamente, indico os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuições de fiscal e suplente da contratação: 
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3-Valor Total (R$):
  7.739,40

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  Tec Info

1-Endereço:
  Estrada da Cachoeirinha, Nº 0, BOX 10;COND CENTRO COMERCIAL CACHOEIRINHA, CABULA V. Salvador-
Ba

1-CPF/CNPJ:
  37029236000160

1-Valor (R$):
  7.739,40

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Odilon Barros dos Santos em 29/08/2022, às
17:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0445295 e o código CRC 9A4905EA.
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3-Valor Total (R$):
  2.772,22

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  Tec Info

1-Endereço:
  Estrada da Cachoeirinha, Nº 0, BOX 10;COND CENTRO COMERCIAL CACHOEIRINHA, CABULA V. Salvador-
Ba

1-CPF/CNPJ:
  37029236000160

1-Valor (R$):
  2.772,22

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Odilon Barros dos Santos em 29/08/2022, às
17:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0445305 e o código CRC 5A30F5B4.
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3-Valor Total (R$):
  4.891,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  Tec Info

1-Endereço:
  Estrada da Cachoeirinha, Nº 0, BOX 10;COND CENTRO COMERCIAL CACHOEIRINHA, CABULA V. Salvador-
Ba

1-CPF/CNPJ:
  37029236000160

1-Valor (R$):
  4.891,00

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Odilon Barros dos Santos em 29/08/2022, às
17:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0445311 e o código CRC F80EBDF1.
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3-Valor Total (R$):
  2.178,40

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  Tec Info

1-Endereço:
  Estrada da Cachoeirinha, Nº 0, BOX 10;COND CENTRO COMERCIAL CACHOEIRINHA, CABULA V. Salvador-
Ba

1-CPF/CNPJ:
  37029236000160

1-Valor (R$):
  2.178,40

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Odilon Barros dos Santos em 29/08/2022, às
17:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0445317 e o código CRC 455EB9EF.
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SR. AUYRI FERNADES TASHIRO 

 
 

Salvador, 29 de agosto de 2022. 
 

Submetemos á apreciação de V.S.ª nossa proposta, para fornecimento de peças e material conforme 
descrito abaixo, pelo que pedimos aprovação. 

 

1. Preços 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO 
TOTAL 

 

1.0 
 

Bateria P/Notebook DELL E5420, E5520, 8858X 
 

20 
 

R$ 244,55 
 

R$4.891,00 

 

2.0 
 

Fonte P/Notebook DELL 19.5V 3.34A 65W 
 

20 
 

R$ 108,92 
 

R$2.178,40 

 

3.0 
 

Memória, 8GB, 1600MHz, DDR3L, Para Notebook 
 

11 
 

R$ 252,02 
 

R$2.772,22 

 

4.0 
 

SSD 240GB, SATA, Leitura 500MB/s, Gravação 
420MB/s 

 

30 
 

R$ 257,98 
 

R$7.739,40 

   TOTAL R$ 17.581,02 

 

Valor total: R$ 17.581,02 

 
 

2. Condições Comerciais  
Condições de Pagamento: A Combinar 
Prazo de entrega: 30 dias 
Validade da Proposta: 30 dias 
Garantia de Peças e Equipamentos: 12 meses (1 ano) – Fabricante (*) 

 
 

Fico ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos que se fizer necessário. 

Atenciosamente, 

 
 

Rafael Nogueira 
 

(71) 99148-8119 
 
 
 
 

 

Centro Comercial Cachoeirinha N.º1601, Sala-10, CEP 41181-057 – Cabula VI, Salvador - BA Tel (71) 3371-8630. 
CNPJ: 37.029.236/0001-60, I.E: 167.191.676 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: RAFAEL FREIRE NOGUEIRA 05757490594
CNPJ: 37.029.236/0001-60 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 06:59:31 do dia 25/08/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 21/02/2023.
Código de controle da certidão: 6D89.D6AE.9237.28F0
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda 
Coordenadoria de Recuperação de Crédito - CRC

PGMS - Coordenadoria da Dívida Ativa
Certidão Negativa de Débitos Mobiliários



Inscrição Municipal: 792.397/001-19 

CNPJ: 37.029.236/0001-60 

Contribuinte: RAFAEL FREIRE NOGUEIRA 
Endereço: Estrada da Cachoeirinha, Nº 0 

BOX 10;COND CENTRO COMERCIAL CACHOEIRINHA
CABULA VI 
41.181-057

Certifico que a inscrição acima está em situação regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dívidas que vierem a ser 
apuradas, conforme artigo 277, § 3º, da Lei 7.186/2006.


Emissão autorizada as 13:42:23 horas do dia 18/08/2022.
Válida até dia 16/11/2022.


Código de controle da certidão: F5C1.5803.5378.1651.8B28.808D.382C.9885







Esta certidão foi emitida pela página da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereço 
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando 
o código de controle acima.
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: RAFAEL FREIRE NOGUEIRA 05757490594 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 37.029.236/0001-60
Certidão nº: 26827621/2022
Expedição: 18/08/2022, às 13:41:08
Validade: 14/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que RAFAEL FREIRE NOGUEIRA 05757490594 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 37.029.236/0001-60, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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29/08/2022 14:57 Email – Auyri Fernandes Tashiro – Outlook

https://outlook office.com/mail/inbox/id/AAMkADM0OWZkY2RkLWI0MTEtNDk0Yy04MmQ4LThjYjU1MWQxNTRlNwBGAAAAAADuoHOsZ068Ro… 1/1

      

AC Tech <vendas.actech@gmail.com>
  

Para: Auyri Fernandes Tashiro <auyri.tashiro@mpba.mp.br>

      

            auyri.tashiro@mpba.mp.br



Boa tarde,


Solicitamos a renovação da proposta de preços por mais 30 dias.


Aguardo resposta,
 


  
 

Coordenação de Atendimento e Apoio ao Usuário
      

   

De: AC Tech <vendas.actech@gmail.com>

Enviado: quinta-feira, 18 de agosto de 2022 09:27

Para: Auyri Fernandes Tashiro <auyri.tashiro@mpba.mp.br>

Assunto: SEGUE ORÇAMENTO - MATERIAL DE INFORMATICA
 

Boa tarde,

Segue em anexo nossa proposta, qualquer dúvida estamos a disposição.


Att,




Anexo Email Solic. Orçamento ACTECH (0445584)         SEI 19.09.00841.0019489/2022-80 / pg. 44



 

 

 

 

SR. AUYRI FERNADES  

 
 

 
 

 
Salvador, 30 de agosto de 2022. 

 
Encaminhamos nossa proposta, para fornecimento de suprimento conforme descrito abaixo, pelo que 
pedimos aprovação. 

 

1. Preços 

ITEM DESCRIÇÃO QUAN
T. 

PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO 
TOTAL 

 

1.0 

 

SSD 240GB, SATA, Leitura 500MB/s, Gravação 
420MB/s 

 

30 
 

R$ 262,00 
 

R$7.860,00 

 

2.0 
Memória, 8GB, 1600MHz, DDR3L, Para Notebook       11 R$ 255,00 R$2.805,00 

3.0 Fonte para Notebook DELL 90W 20 R$ 119,00 R$2.380,00 

4.0 Bateria para Notebook DELL E5430 20 R$ 255,00 R$5.100,00 

   TOTAL R$ 18.145,00 

 

 
 
 

2. Condições Comerciais  
Condições de Pagamento: A Combinar 
Prazo de entrega: 30 dias 
Validade da Proposta: 30 dias 
Garantia de Peças e Equipamentos: 12 meses (1 ano) – Fabricante (*) 

 
BANCO INTER – 077 
AG-  

 
 

Fico ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos que se fizer necessário. 

Atenciosamente, 

 
 
 
 
 
 
 

 
AV SANTO ANTONIO, LIBERDADE, CEP 40.370-300 – Salvador - BA 

CNPJ: 33.804.118/0001-21, I.E: 158.530.846 
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Descrição QTD Zik Tecnologia Tec Info

R$ 255,00 R$ 277,00 R$ 252,02 11 R$ 2.805,00 R$ 3.047,00 R$ 2.772,22

R$ 255,00 R$ 269,00 R$ 244,55 20 R$ 5.100,00 R$ 5.380,00 R$ 4.891,00

R$ 119,00 R$ 199,00 R$ 108,92 20 R$ 2.380,00 R$ 3.980,00 R$ 2.178,40

SSD Sata 240Gb R$ 262,00 R$ 283,00 R$ 257,98 30 R$ 7.860,00 R$ 8.490,00 R$ 7.739,40

TOTAL R$ 18.145,00 R$ 20.897,00 R$ 17.581,02

VALORES MÉDIOS UNITÁRIOS E GLOBAL

Descrição QTD Valor médio

R$ 261,34 11 R$ 2.874,74

R$ 256,18 20 R$ 5.123,67

R$ 142,31 20 R$ 2.846,13

SSD Sata 240Gb R$ 267,66 30 R$ 8.029,80

VALOR MÉDIO GLOBAL R$ 18.874,34

Zik Tecnologia 
Valor unit

 A.C. TECH TECNOLOGIA 
EM INFORMATICA E 

COMERCIO LTDA - ME 
Valor unit

Tec Info Valor 
unit

 A.C. TECH TECNOLOGIA 
EM INFORMATICA E 

COMERCIO LTDA - ME 

Memória RAM DDR3, Formato 
SODIMM, frequência 10600 
MHz, capacidade 8GB (1 x 
8192MB), tensão 1,2 Volts
Bateria para Notebook Dell 
Latitude 5430 - 6 Celulas
Fonte Carregador para 

Notebook Dell Latitude 5430 – 
90W

Preço Médio 
Unitário

Memória RAM DDR3, Formato 
SODIMM, frequência 10600 
MHz, capacidade 8GB (1 x 
8192MB), tensão 1,2 Volts
Bateria para Notebook Dell 
Latitude 5430 - 6 Celulas
Fonte Carregador para 

Notebook Dell Latitude 5430 – 
90W
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RE: Encaminhamento Modificação Orçamentária 05/2022 - Descentralização
Orçamentária da DTI para DA.

Rafael Revlon Seabra <rafael.seabra@mpba.mp.br>
Qua, 31/08/2022 10:35

Para: Jorge Alberto dos Santos Conceicao <jorge.alberto@mpba.mp.br>;Diretoria de Programacao e
Gestao Orcamentaria <dir.orcamento@mpba.mp.br>;Angela Meira Cezar
<angela.cezar@mpba.mp.br>;Bruna Coutinho Macedo <bruna.macedo@mpba.mp.br>
Cc: Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba.mp.br>;Cintia Goncalves Santos
<cintia@mpba.mp.br>;Michela Cordeiro <michela@mpba.mp.br>;Diretoria de Tecnologia da Informacao
<dir.tecnologia@mpba.mp.br>
Olá,

Solicitação atendida por meio do PMO 12.217.

Rafael Seabra
Analista Técnico
DPGO

De: Jorge Alberto dos Santos Conceicao <jorge.alberto@mpba.mp.br>

Enviado: terça-feira, 30 de agosto de 2022 16:22

Para: Diretoria de Programacao e Gestao Orcamentaria <dir.orcamento@mpba.mp.br>; Angela Meira Cezar
<angela.cezar@mpba.mp.br>; Bruna Coutinho Macedo <bruna.macedo@mpba.mp.br>

Cc: Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba.mp.br>; Cintia Goncalves Santos <cintia@mpba.mp.br>; Michela
Cordeiro <michela@mpba.mp.br>; Diretoria de Tecnologia da Informacao <dir.tecnologia@mpba.mp.br>

Assunto: Encaminhamento Modificação Orçamentária 05/2022 - Descentralização Orçamentária da DTI para
DA.
 

Prezados amigos DPGO, boa tarde!

Cumprimentando-os cordialmente, informamos a Vossas Senhorias que a DTI fará Aquisição peças
de reposição e manutenção de equipamentos (Baterias, Carregadores e SSD), através da DA, o qual
solicitamos os bons préstimos em efetuar a Descentralização Orçamentária do valor de R$ 17.581,02
do nosso PAOE 2022 - Natureza Despesa 339030 - Fonte 100 para a DADM - UO 40101 - UG 0003 -
PAOE 2000 - Ntureza Despesa 339030.

Oportunamente, registramos o encaminhamento em anexo da Modificação Orçamentária nº
05/2022.


Desde já agradecemos o apoio de sempre!

Atenciosamente. 

JORGE ALBERTO DOS SANTOS CONCEIÇÃO

      Assistente Técnico-Administrativo

                   Mat. 352.485
Diretoria de Tecnologia da Informação
                 (71) 3103-0609
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DESPACHO

INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

 

    À Diretoria Administrativa,

 

 Em atenção a Comunicação Interna da DTI - Diretoria de Tecnologia da Informação (0445286), para atender a Dispensa de Licitação, e objetivando a instrução
do presente processo, segue informações orçamentárias extraídas do FIPLAN/PLAN60:

 

Valor total da despesa: R$ 17.581,02 (dezessete mil quinhentos e oitenta e um reais e dois centavos)
 

PAOE: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros serviços auxiliares, bem como de assessoramento e controle

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.30.00 - Material de Consumo

Saldo de dotação disponível: R$ 953.733,19 (novecentos e cinquenta e três mil setecentos e trinta e três reais e dezenove centavos)
 

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsão de Disponibilidade Orçamentária, considerando a tramitação de outros processos com as mesmas
características do elemento de despesa 33.90.30.00.

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araújo em 31/08/2022, às 12:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0447178 e o código CRC EF5E5D9F.
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DESPACHO

À DCCL - Coordenação de elaboração e acompanhamento de contratos e convênios,

 

Para análise da conformidade acerca da solicitação, bem como da existência de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
interstício de 60 (sessenta) dias, para aquisição, por dispensa de licitação, de peças para reposição e manutenção de equipamentos de Informática, no valor
global de R$ 17.581,02 (dezessete mil quinhentos e oitenta e um reais e dois centavos).

O pedido se justifica pela necessidade de reparo de equipamentos disponíveis na DTI, com possibilidade de utilização, os quais necessitam de
peças como: fonte, bateria, memória e carregador. Os quantitativos estimados, dispostos no DOD 0445275, foram definidos visando atender às demandas de 08
computadores mini da HP e 12 notebooks DELL, além de preverem uma parcela para atendimento de eventuais demandas de equipamentos em uso. 

Ante o exposto, pelos motivos expostos na CI nº 06/2022 (0445286), da DTI, bem como por haver disponibilidade orçamentária, Despacho
(0447178), informo que esta Diretoria está de acordo com a referida despesa.

Para fiscalização contratual, serão indicados os servidores a seguir:

 

Fiscal: Auyri Fernandes Tashiro, matrícula 353.760;
Suplente: Odilon Barros dos Santos, matrícula 351.469.

 

Milena de Carvalho Oliveira Côrtes
Diretora Administrativa em exercício

Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Côrtes em 01/09/2022, às 13:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0447984 e o código CRC 054DE424.
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CERTIDÃO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa contratada, RAFAEL FREIRE NOGUEIRA, CNPJ 37.029.236/0001-
60, e de seu respectivo sócio, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou suspensão do direito de contratar com a
Administração Pública (docs anexos -  0448543), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sanções eventualmente
aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 

 
Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios

Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações
 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 01/09/2022, às 14:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0448539 e o código CRC B68C9DF5.
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 29/08/2022 08:38:36 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: RAFAEL FREIRE NOGUEIRA  
CNPJ: 37.029.236/0001-60 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 
Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 
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racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: RAFAEL FREIRE NOGUEIRA 
 
CPF/CNPJ:  
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 08:38:53 do dia 29/08/2022, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 52FD290822083853 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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Certidão Negativa

Certifico que nesta data (29/08/2022 às 08:39) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº .

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

630C.A561.CF99.A153 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 29/08/2022 as 08:39:13 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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29/08/2022 08:39 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=05757490594&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cno… 1/1

CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

Data da consulta: 29/08/2022 08:38:04

Data da última atualização: 27/08/2022 10:15:07

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado
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29/08/2022 08:39 - 13.7.8

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC… 1/1

Comprasnet.Ba

Relação de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ: 37029236000160

Tipo de Suspensao: Todas


Razão Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiração

VoltarVoltar
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29/08/2022 08:40 - 13.7.8

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F&txtCpfC… 1/1

Comprasnet.Ba

Relação de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Física

CPF/CNPJ: 

Tipo de Suspensao: Todas


Razão Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiração

VoltarVoltar
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, encaminhado pela Diretoria de Tecnologia da Informação , para aquisição de peças para reposição e
manutenção de equipamentos, visando atender as necessidades de reparos em 085 (oito) computadores mini da HP e 12 (doze) notebooks DELL, fora da
garantia.

 

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa RAFAEL FREIRE NOGUEIRA , pelo preço proposto de R$ 17.581,02 (dezessete mil,
quinhentos e oitenta e um reais e dois centavos), conforme proposta 0445553.

 

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação
sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

 

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

 

 
 

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 05/09/2022, às 08:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0450547 e o código CRC 0356CBC5.
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DECISÃO

Considerando a instrução processual, bem como as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de
Contratos, Convênios e Licitações no doc. 0450547, autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa RAFAEL FREIRE NOGUEIRA , no valor de R$
17.581,02 (dezessete mil, quinhentos e oitenta e um reais e dois centavos), para aquisição de peças para reposição e manutenção de equipamentos, visando
atender as necessidades de reparos em 085 (oito) computadores mini da HP e 12 (doze) notebooks DELL, fora da garantia.

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos, Convênios e Licitações para
ciência e providências  pertinentes.

 
Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestão Administrativa

 

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 05/09/2022, às 19:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0450858 e o código CRC 37773499.
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente à Coordenação de de Execução Orçamentária Administrativa para providências cabíveis, tendo em vista que a dispensa de
licitação relativa à aquisição de peças para reposição e manutenção de equipamentos, visando atender as necessidades de reparos em 085 (oito) computadores
mini da HP e 12 (doze) notebooks DELL, fora da garantia, foi autorizada pela Superintendência de Gestão Administrativa em 05/09/2022, conforme
decisão 0450858.

 

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

 

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 06/09/2022, às 08:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0452203 e o código CRC 54DD6240.
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SRD Solicitação de Reserva de
Dotação 40101.0003.22.0000264-9

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Tipo de Instrumento:
Contratos e assemelhados

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA
REPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, VISANDO ATENDER
AS NECESSIDADES DE REPAROS EM
085 (OITO) COMPUTADORES MINI DA
HP E 12 (DOZE) NOTEBOOKS DELL,
FORA DA GARANTIA, CONFORME
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2022-
DADM E SEI Nº
19.09.00841.0019489/2022-80

Data do Cadastro:
06/09/2022

Situação:
Incluída

Integração Simpas:
Não

Responsável  da Unidade:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA
CORTES

E-mail Responsável pela Unidade:
MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela Unidade:
7131030118

Valor da SRD (R$)
*** 17.581,02 DEZESSETE MIL E QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS E DOIS CENTAVOS

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

Justificativa: Usuário de Alteração: Data/Hora de Alteração:

DEMONSTRATIVO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Valor Anual (R$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000.1 17.581,02

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Saldo para Reserva

anterior à SRD (R$):
SRD - Exercício
Corrente (R$):

Saldo para Reserva após
a SRD (R$):

2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
3000.0100000000.1 -2.137.996,72 17.581,02 -2.155.577,74

06/09/2022 16:03 Página 1/  Jessica Siqueira
Souza
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INT Instrumento Contratual 40101.0003.22.0000234-2

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Tipo de Despesa:
Compras e Serviços

Tipo Instrumento:
Autorização de Compra

Número da LID:
40101.0003.22.0000244-1

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DE REPAROS EM 08 (OITO) COMPUTADORES MINI DA HP E 12 (DOZE) NOTEBOOKS DELL, FORA DA
GARANTIA, CONFORME DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2022-DADM E SEI Nº 19.09.00841.0019489/2022-80

Data Celebração:
05/09/2022

Data Publicação no DOE: Nº do Instrumento no SIGAP: Número do
Contrato/Convênio:

Data Início:
06/09/2022

Data Término:
31/12/2022

Nº SRD:
40101.0003.22.0000264-9

Situação: Ativo

Nome da Unidade Administrativa (UA):
DADM

Responsável pela UA:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES

Email do Responsável pela UA:
MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela UA:
7131030118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 17.581,02 DEZESSETE MIL E QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS E

DOIS CENTAVOS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
*** *** *** *** *** *** ***

LOTES
Número do
Lote: Valor do Lote: Lei

Anticalote?:
Retenção da
Lei Anticalote:

Tipo de
Documento
AFM/APS:

Número do Documento
AFM/APS:

Valor do
Documento
AFM/APS:

1 17.581,02 Não 0,00

DADOS CREDOR
Código:  2021039204

Nome:  RAFAEL FREIRE NOGUEIRA 05757490594

CPF/ CNPJ:  37.029.236/0001-60 Insc. Estadual:  167191676

Responsável no Credor:  RAFAEL FREIRE NOGUEIRA E-mail Responsável:  eurafaelnogueira@gmail.com

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Exercício: Dotação Orçamentária: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000.1 GERAL 17.581,02

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotação Orçamentária: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000.1

Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/12/2022 17.581,02

06/09/2022 16:06 Página 1/  Jessica Siqueira
Souza

1

Anexo INSTRUMENTO Nº 40101.0003.22.0000234-2 (0453276)         SEI 19.09.00841.0019489/2022-80 / pg. 64



DESPACHO

Encaminhe-se à DICOFIN  Diretoria de Contabilidade e Finanças o processo de Dispensa de Licitação - Geral para conhecimento, ressalvando que já foi feito
por essa Coordenação de Execução Orçamentária Administrativa o lançamento do Instrumento no FIPLAN para empenho futuro.

Sem mais, concluímos este processo.

 

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execução Orçamentária

Coordenação de Execução Orçamentária Administrativa - DADM

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 06/09/2022, às 16:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0453374 e o código CRC F5D1F5FE.
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